PAGE
3

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

проект
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Регламент
Думы города Нефтеюганска
Принято Думой города

____ 2025 года
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, Дума города решила:
1. Внести в Регламент Думы города Нефтеюганска, утвержденный решением Думы города от 13.04.2006 № 4-IV (с изменениями на 19.06.2024 № 593-VII), следующие изменения:
1) статью 58 изложить в следующей редакции:
«Статья 58. Взаимодействие депутата с избирателями

1.В целях взаимодействия с избирателями депутат Думы:

1) рассматривает поступившие обращения граждан, индивидуальные и коллективные, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц (далее – обращения), способствует правильному и своевременному решению содержащихся в них вопросов, при необходимости вносит предложения в соответствующие органы государственной власти и органы местного самоуправления;

2) отчитывается перед избирателями соответствующего избирательного округа о своей деятельности не реже одного раза в год;

3) проводит встречи с избирателями своего избирательного округа.
2.
Отчёт депутата перед избирателями представляется в специально отведённых местах, а также помещениях для проведения встреч депутатов с избирателями, определённых в соответствии с частью 2 статьи 27 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

Дума не менее чем за 7 календарных дней извещает население о месте, времени встречи депутата с избирателями, а также о возможности заслушивания отчёта депутата Думы перед избирателями посредством использования видеотрансляции.
Отчёт представляется депутатом не реже одного раза в год и не позднее 1 марта года, следующего за отчётным, в том числе посредством видеотрансляции.

В случае поступления в Думу требования о представлении внеочередного отчёта депутата перед избирателями, подписанного не менее пятью процентами избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, указанный отчёт должен быть представлен в течение одного месяца после поступления соответствующего требования. Депутат вправе пригласить на представление отчёта перед избирателями должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, иных работников муниципальных предприятий и учреждений, присутствие которых необходимо для решения соответствующих вопросов.
3. Отчёт депутата должен содержать информацию о:
1) количестве заседаний Думы, в которых принял участие депутат;

2) перечне вопросов, предложенных депутатом для рассмотрения на заседаниях Думы;

3) об участии депутата в работе комиссий и иных органов, образуемых Думой либо главой города;

4) количестве обращений депутата в уполномоченные органы по вопросам, имеющим важное значение для социально-экономического развития города Нефтеюганска, и результаты их рассмотрения;

5) количество принятых граждан, рассмотренных заявлений, писем, жалоб и других материалов с указанием результатов;
6) количество проведенных встреч с избирателями с указанием рассмотренных вопросов и результатов;
7) перечне выступлений на радио, телевидении, в печатных и электронных средствах массовой информации.
4. Отчёт депутата перед избирателями подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещается на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска www.admugansk.ru, на официальных страницах депутатов в социальных сетях, не позднее одного месяца после представления отчёта перед избирателями.
5. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в Думу города, к депутатам, председателю Думы. Рассмотрение обращений граждан в Думе города, депутатами, председателем Думы осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Обращения, поданные гражданами во время личного приёма депутатом, подлежат регистрации в Думе города не позднее следующего за приёмом дня, а в остальное время направляются в Думу города на имя депутата.».
2. Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель  Думы

   М.М. Миннигулов
_______________ 2025 года

№ -VII